
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá latentní kriminalitou jako dynamickým fenoménem 

kriminality. 

První kapitola se věnuje vědě kriminologii, která zkoumá kriminalitu jako celek, také 

samotné kriminalitě a pojmům, které kriminalitu určitým způsobem definují jako je rozsah, 

úroveň, struktura a dynamika. 

Druhá kapitola už se přímo věnuje latentní kriminalitě. Uvádí vše, co se do latentní 

kriminality řadí, jaký je její vztah s registrovanou kriminalitou. Popisuje možné příčiny jejího 

vzniku a přibližuje metody zjišťování této složky kriminality. Asi nejpoužívanějšími jsou 

viktimizační a self-reportová šetření. 

Jednou z hlavních příčin latence trestných činů je jejich neoznámení obětí. Proto je třetí 

kapitola věnována obětem trestné činnosti. Dozvíte se z ní jaký je rozdíl mezi pojmem oběť a 

poškozený. Popisuje se zde také vztah mezi obětí a pachatelem. S touto podkapitolou také 

souvisí svolení poškozeného s trestním stíháním, které může ovlivnit právě vztah poškozeného 

k pachateli. 

Ve čtvrté kapitole je rozdělena kriminalita dle jednotlivých druhů. Kromě definování 

jednotlivých druhů kriminality jako je majetková, násilná, mravnostní a hospodářská, se práce 

věnuje jejich statistickým ukazatelům (počet spáchaných trestných činů, objasněnost, 

očekávaná míra latence). 

Poslední pátou kapitolu tvoří rozbor vybraných trestných činů s vysokou mírou latence. 

Jsou jimi krádeže, úplatkářství a domácí násilí. U každého vybraného trestného činu je kromě 

jeho charakteristiky a možných důvodů vysoké míry latentnosti diskutováno případné možné 

snížení výskytu jak v oblasti odhalování a tím snižování jeho latence, tak v oblasti prevence. 

V této kapitole jsou dále u úplatkářství a korupce popisovány vybrané opatření vlády v oblasti 

prevence páchání těchto trestných činů a hodnocena efektivita těchto opatření. 

 

Klíčová slova: latentní kriminalita, úplatkářství, domácí násilí 

 


